⁵⁵ Cfr. *Periphyseon* II, 572B, p. 63 e glossa di i² <128>: «Nulli enim mortali sensui, quamvis videatur acute *inquirere*, licet hoc promittere, ne incautus redarguatur esse quod suas vires superat *invenire* per se ipsum promittens. Nam si *invenitur*, non ipse qui *quaerit* sed ipse qui *quaeritur* et qui est lux mentium *invenit*». *Ibi*, III, 656D, p. 55: «De me bene, ut video, aestimas, quando mihi difficiliora *quaerenda*, *invenienda*, suadenda committis. Veruntamen meum est *quaerere*, *invenire* vero illius solius est, qui illuminat abscondita tenebrarum (*ICor.* 4, 5). Suadere quoque eiusdem est, quia potest solus aperire sensum et intellectum». *Ibi*, V, 919C, pp. 83-84: «Sed quoniam quod *quaerit* et appetit, dum recte movetur vel non recte, infinitum est omnique creaturae incomprehensibile, necessario semper *quaeritur* ac semper movetur per hoc quod *quaerit*, mirabilis modo quodammodo *quod quaerit invenit et non invenit*».

⁵⁶ Cfr. *ibi*, II, 544AB, p. 26.

⁵⁷ Cfr. *ibi*, IV, 769CD, p. 42 [con una fondamentale citazione da SEVERINO BOEZIO, *De institutione arithmetica* I, 1, 1-2, ed. J.Y. Guillaumin, Les Belles Lettres, Paris 1995, p. 6].

to alla verità si risolve in una imperfetta rappresentazione, nelle limitate forme dell'intelligenza creata, del manifestarsi della Causa divina nei suoi effetti creati: sarà cioè, secondo il linguaggio pseudo-dionisiano mutuato dall'Eriugena, una *theophania*, una apparizione inadeguata della originaria realtà sostanziale di ogni cosa nel divino⁵⁸.

Immerso tra i flutti del processo di moltiplicazione e discesa degli effetti dalle loro cause nel regno dell'accidentalità, della contingenza e delle apparenze spazio-temporali, il soggetto umano si impegna con tutte le sue forze conoscitive nel processo di lento ricongiungimento delle particolari manifestazioni dell'essere alla stabilità dell'unitaria ed eterna idea divina. Ma la sua ricerca di verità è destinata comunque ad arrestarsi, nel corso della sua vita mortale, alle tappe intermedie di un processo, necessariamente incompiuto, di ricostruzione interiore del manifestarsi nel mondo, in forme inferiori e imperfette, della realtà che solo Dio conosce pienamente e totalmente. Nelle sue varie e articolate manifestazioni, dal senso alla ragione scientifica, alla intuitiva contemplazione intellettuale superiore, la conoscenza creaturale non sarà dunque mai 'identica' alla verità *in sé*, che sussiste solo nella Mente divina: fino a che non sarà in grado di vedere tale verità con gli occhi di Dio e nella prospettiva veridica che è propria di Dio, il nostro sapere continuerà ad essere una sempre perfettibile ricostruzione di ciò che la realtà è *per noi*, secondo le diverse modalità e condizioni del suo apparire alle facoltà conoscitive, diversificate e quindi limitate, della nostra anima.